
         Il Presidente  

della Giunta Regionale 

 
DECRETO N. 12 

 
 
 

Oggetto: Legge Regionale 9 dicembre 2024, n. 24. Costituzione presso il Dipartimento Sanità della 

“Cabina di regia a supporto del SSR”.   

 

 

 

 

 

 

 

PESCARA, 06.03.2025 



 

 

                      Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

 

OGGETTO: Oggetto: Legge Regionale 9 dicembre 2024, n. 24. Costituzione presso il 

Dipartimento Sanità della “Cabina di regia a supporto del SSR”.  

 

VISTA la L. R. 23 maggio 2024 n. 9 recante “Disposizioni urgenti per la copertura del disavanzo del 

servizio sanitario regionale risultante dal conto economico al quarto trimestre 2023”;  

VISTA la L. R. 9 dicembre 2024, n. 24 recante “Disposizioni in materia sociale, sanitaria, di attività 

produttive, trasporti, politiche della montagna, cultura, di natura istituzionale, ordinamentale e 

finanziaria” di modifica ed integrazioni alla L. R. sopra richiamata, pubblicata sul BURA ordinario 

n.49 del 11 dicembre 2024;   

VISTO l’Art.11 della L.R. 24/2024 rubricato “Istituzione Cabina di regia a supporto del SSR”; 

RICHIAMATI in particolare i commi 1, 2, 3, 4 e 5 dell’art. 11 della L.R. 9 dicembre 2024, n. 24 che 

dispongono:  

- “1. E' istituita presso il Dipartimento Sanità una Cabina di regia che ha durata temporanea 

connessa alle contingenze e alle situazioni che ne determinano l’istituzione e che, comunque, 

non può superare la durata della dodicesima Legislatura con i seguenti compiti: a) coordinare il 

monitoraggio dei dati di analisi relativi al controllo di gestione e all’erogazione dei livelli essenziali 

di assistenza; b) formulare indirizzi e proposte di soluzioni operative in favore delle Aziende 

Sanitarie Locali; c) fornire impulso per l’effettiva attuazione delle attività connesse alla Missione 

6 del PNRR nelle materie di competenza della Struttura Tecnica di Missione”;  

- “2.  La Cabina di regia supporta altresì l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei 

tempi e delle liste di attesa prevista dall’articolo 2, comma 5, del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 

73 (Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie), 

convertito dalla legge 29 luglio 2024, n. 107, in raccordo con l’Agenzia Sanitaria Regionale ed in 

collaborazione con i Direttori generali delle Aziende Sanitarie Locali”;  

- “3. La Cabina di regia, coordinata dall’Assessore alla Sanità, è composta: a) dal Direttore del 

Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, con il ruolo di coordinatore tecnico; b) dal Direttore 

dell’Agenzia Sanitaria Regionale; c) dai Direttori generali delle ASL abruzzesi; d) dal Dirigente 

preposto al servizio di programmazione economico finanziaria del Dipartimento Sanità della 



 

 

Regione Abruzzo; e) dai Direttori delle UOC Bilancio e controllo di gestione delle Aziende Sanitarie 

Locali”;  

- “4. Possono partecipare ai lavori della Cabina di regia i Presidenti delle Commissioni consiliari 

competenti in materia di bilancio e sanità”;  

- “5. La partecipazione alla Cabina di regia è a titolo gratuito ed ai componenti non sono 

corrisposti gettoni, compensi o altri emolumenti comunque denominati”;  

 

VISTO il comma 6 dell’art.11 “Al funzionamento della Cabina di regia si provvede nell’ambito delle 

risorse umane finanziarie e strumentali disponibili e comunque senza nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza regionale”; 

VISTO l’art.13 della L.R.24/2024 rubricato “Relazione attività svolte” che prevede che il Direttore 

del Dipartimento Sanità riferisca bimestralmente alle Commissioni consiliari competenti in materia 

di bilancio e sanità sui risultati raggiunti dalla Cabina di regia di cui all’art.11; 

 

VISTO l’art.14 della riferita L.R. 24/2024 che stabilisce che il Presidente della Giunta regionale, entro 

e non oltre 15 giorni dalla entrata in vigore della stessa adotta, di concerto con l’Assessore con 

delega in materia di Sanità, il decreto costitutivo della Cabina di regia; 

 

PRESO ATTO della nota del Ministero della Salute-Ufficio legislativo 0000346-P-22/01/2025 

contenente   osservazioni alla Legge regionale n.24 del 9 dicembre 2024   volte ad evitare contrasti 

con la normativa statale; 

 

TENUTO CONTO dell’emendamento alla Legge regionale n.9/2024 approvato nella seduta del 

Consiglio regionale del 4 febbraio 2025 (rif. Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti 

da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni–art.29);  

 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Sanità   RA/0032391/25 del 28.01.2025 di richiesta ai 

Direttori Generali delle Asl del territorio di un nominativo aziendale da inserire nella istituenda 

“Cabina di regia a supporto del SSR”; 

 

ACQUISITE le note di riscontro dei Direttori Generali delle Asl del territorio, agli atti del Dipartimento 

Sanità, con le quali sono stati designati i seguenti nominativi: 

 

ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila (prot. 0024638/25 del 4.02.2025) 

Paolo Spaziani Direttore UOC Bilancio e Risorse Finanziarie 

Antonella D’Alessandro   Responsabile U.O.S.D. Controllo di Gestione e Budget  

 

Asl Lanciano Vasto-Chieti (nota del 07.02.2024)  

Claudia De Benedictis Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio  

 



 

 

Asl Pescara (nota prot.0009970/25 del 29.01.2025) 

 Graziano Di Marco Direttore UOC Bilancio e Controllo di Gestione 

 

Asl Teramo (nota prot. 0008692/25 del 29.01.2025) 

Antonella Di Silvestre Direttore UOC delle Attività Economiche Finanziarie e Dirigente Responsabile 

F.F. UOSD Controllo di Gestione 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190)”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) ed in particolare l’art. 35 bis; 

RITENUTO di dare atto che la disciplina delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel d.lgs. n. 

39/2013 e all’art.35 bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non si applica agli incarichi di 

cui al presente provvedimento non ricorrendone i presupposti;  

RITENUTO pertanto di poter emanare il provvedimento di costituzione presso il Dipartimento Sanità 

della “Cabina di regia a supporto del SSR” nella composizione come prevista all’art.11 della riferita 

legge; 

 

RITENUTO di attribuire al Direttore del Dipartimento Sanità le seguenti facoltà: 

- di sottoscrivere atti convenzionali con le AA.SS.LL. del territorio al fine di agevolare le 

attività della Cabina di Regia nel raggiungimento degli scopi di cui al presente decreto, 

nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili e comunque   senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale, ai sensi dell’art.11, comma 6, L.R. 

n.24/2024; 

- di adottare un disciplinare regolante il funzionamento della Cabina di Regia; 

- di istituire una segreteria   tecnica, in un’ottica di facilitazione dei rapporti con le Aziende 

sanitarie; 

 

RITENUTO opportuno che il Direttore del Dipartimento Sanità, al fine di riferire alle Commissioni 

consiliari competenti in materia di bilancio e sanità sui risultati raggiunti dalla Cabina di regia, si 

avvalga della citata segreteria tecnica; 

 

DATO ATTO che con l’apposizione della propria firma in calce al presente atto:  

- il Direttore del Dipartimento Sanità attraverso la istruttoria del Responsabile Ufficio 

Supporto, Affari Generali e Legali, ha espresso parere favorevole sotto il profilo della 

regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del presente atto;  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento:  

- non comporta oneri a carico del bilancio regionale; - 

- non contiene dati da omettere ai sensi della vigente normativa; 



 

 

 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa in attuazione della L.R. 24 del 9 dicembre 2024 

di costituire presso il Dipartimento Sanità la “Cabina di regia a supporto del SSR”, coordinata 

dall’Assessore alla Sanità, Nicoletta Verì, e composta come di seguito: 

Emanuela Grimaldi, Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, con il ruolo di 

coordinatore tecnico;  

Pierluigi Cosenza, Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale;  

Ferdinando Romano, Direttore Asl Avezzano-Sulmona-L’Aquila; 

Mauro Palmieri, Direttore Asl Lanciano-Vasto-Chieti;  

Vero Michitelli, Direttore Asl Pescara; 

Maurizio Di Giosia, Direttore Asl Teramo; 

Ebron D’Aristotile, Dirigente preposto al Servizio di Programmazione Economico finanziaria 

del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo; 

Paolo Spaziani Direttore UOC Bilancio e Risorse Finanziarie ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila;  

Antonella D’Alessandro   Responsabile U.O.S.D. Controllo di Gestione e Budget ASL Avezzano-

Sulmona-L’Aquila; 

Claudia De Benedictis Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio Asl Lanciano Vasto-Chieti;  

Graziano Di Marco Direttore UOC Bilancio e Controllo di Gestione, Asl Pescara;  

Antonella Di Silvestre Direttore UOC delle Attività Economiche Finanziarie e Dirigente 

Responsabile F.F. UOSD Controllo di Gestione Asl Teramo;  

  

di prendere atto che la “Cabina di regia a supporto del SSR”:  

- coordina il monitoraggio dei dati di analisi relativi al controllo di gestione e all’erogazione dei 

livelli essenziali di assistenza;  

- formula indirizzi e proposte di soluzioni operative in favore delle Aziende Sanitarie Locali;  

- fornisce impulso per l’effettiva attuazione delle attività connesse alla Missione 6 del PNRR 

nelle materie di competenza della Struttura Tecnica di Missione. 

- supporta l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di 

attesa prevista dall’articolo 2, comma 5, del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (Misure 

urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie), convertito 

dalla legge 29 luglio 2024, n. 107, in raccordo con l’Agenzia Sanitaria Regionale ed in 

collaborazione con i Direttori generali delle Aziende Sanitarie Locali”;  

 
di prendere atto altresì che:  

- la “Cabina di Regia a supporto del SSR” ha una durata temporanea connessa alle contingenze 

e alle situazioni che ne determinano l’istituzione e che, comunque, non potrà superare la 

durata della dodicesima Legislatura; 



 

 

- i Presidenti delle Commissioni consiliari competenti in materia di bilancio e sanità possono 

partecipare ai lavori della Cabina di regia a supporto del SSR”; 

- la partecipazione alla “Cabina di regia a supporto del SSR” sarà a titolo gratuito ed ai 

componenti non saranno corrisposti gettoni, compensi o altri emolumenti comunque 

denominati;  

 

di   attribuire al Direttore del Dipartimento Sanità le seguenti facoltà: 

- di sottoscrivere atti convenzionali con le AA.SS.LL. del territorio al fine di agevolare le attività 

della Cabina di regia nel raggiungimento degli scopi di cui al presente decreto, nell’ambito 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili e comunque  senza nuovi o maggiori 

oneri a carico della finanza regionale, ai sensi dell’art.11, comma 6, L.R. n.24/2024; 

- di adottare un disciplinare regolante il funzionamento della Cabina di Regia; 

- di istituire una segreteria   tecnica, in un’ottica di facilitazione dei rapporti con le Aziende 

sanitarie; 

 

di stabilire che il Direttore del Dipartimento Sanità, al fine di riferire alle Commissioni consiliari 

competenti in materia di bilancio e   sanità sui risultati raggiunti dalla Cabina di regia, si avvalga   

della citata segreteria tecnica;  

 

di disporre la notifica del presente atto ai componenti della “Cabina di regia a supporto del SSR”;  

 

di pubblicare integralmente il presente atto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 

Abruzzo e sul sito ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’                      L’ASSESSORE ALLA SALUTE  

(Dott.ssa Emanuela Grimaldi)              (dott.ssa Nicoletta Verì) 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

(Dott. Marco Marsilio)    

 


